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N€ baze te nenit 2l te LigiitNr.04/L-174 per Planifikimin Hap€sinor, nenit l8 te Ligjit Nr. 04/L-l l0 p6r
Nd6rtim, nenit 21, 22, 44 dhe 140 rc Ligiit Nr. 05/L-031 pdr Proceduren e p€rgjir;hshme Administrative,
nenit 17, pika "d" t€ LiglitNr.03/L-040 p6r veteqeverisjen Lokale, nenit l5 pika "cl" e statutitte Komunes
s€ Prishtin6s Nr.l l0-391 dt.25.02.2010, Udh€zimit Administrativ t€ MMPH-stt Nr. 06/2017 p6r caktimin
e procedurave pdr pErgatiden dhe shqyrtimin e k6rkesave p6r kushte nd6rtimore, leje ndErtimore dhe leje
rr6nimi p€r kategorind e I-rE dhe t€ II-te te nddrtimeve, dhe nd bazE td kerkeses 05 Nr. 350102-
017542511812 dt.05.02.2019, pdr rihapjen e procedur€s administrative t€ p€rfundluar me Vendim 05 Nr.
350/02-0175425/18 dt. 08.01.2019, p€r refuzim t€ kerkes€s 05 Nr. 350/02-0175425/tg dt. tg.O7.ZOIB,
p6r caktimin e kushteve ndErtimore, nE em0r t€ aplikuesve Bajram Llapashtica, Blerrim Gashi, Iljaz Shehu,
Shoqata p6r Sh6rbime Edukative dhe Kulturore "Bregu i Diellit", Lumnije Jashari, Shukrije Potera,
Hanife Mema, Nazmije Gashi, Sanije Islami, Ismail Poteri, Mevlude Potera, Shqiipe Gashi-Poteri, Sadik
Bucolli dhe "Albing-B" shpk nga Prizreni, dhe investitorit "Albing-8" shpk, me seli nd Prizren, td
pronar€ve Besim, Xhelal, Naim, Shkelzen dhe Bardhyl Sopi dhe Ismet Bullatovci nga Prishtina, t€ shtuar
ne kete procedurE, dhe pronarit t€ parcelds sE propozuar pdr k€mbim Alban Ramzrdani nga Prishtina, p6r
caktimin e kushtel'e nd6rtimore p6r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor p6r nd€rtimin e kompleksit me
ndertes€ shumE banesore dhe afariste-Nddrtesa "l", Nd6rtesa"2" dhe Nd€rtesd"3"',n€ kuadert6 parcelEs
ndertimore tE bllokut urban "b_17-, te n€ntdrdsisE "B-4", t€ t6rdsis€ "B" te Planit Rregullues
"Muhaxhirdt" dhe tE Planit Zhvillimor Urban nE PrishtinE, Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s s6
PrishtinEs, nd procedurd administrative, me datl 18.07.2019, merr kEtd:

PER cAKuM^Y *IIP+H *rn*r,MoRE

I. I caktohen kushtet nd€rtimore pronar6ve Lumnije Jashari, Shukrije Potera, I{anife Mema, Nazmije
Gashi, Sanije Islami, Ismail Poteri, Mevlude Potera, Shqipe Gashi-Poteri, Sadik Ilucolli dhe "Albing-8"
shpk nga Prizreni, dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli n0 Prizren, me certirfikatd td regjistrimit te
biznesit nr. 71023672, me p6rfaqdsues Nexhat Bytyqi nga Prizreni, pronar€ve Besim, Xhelal, Naim,
Shkelzen dhe Bardhyl Sopi, dhe Ismet Bullatovci nga Prishtina, t€ shtuar ne kete procedure, dhe Alban
Ramadanit, pronar i parcel€s kadastrale t€ propozuar p6r kEmbim, sipas k€rkes€s 05 Nr. 350/02-
0175425/18/2 dt.05.02.2019, pEr rihapjen e procedur6s administrative t€ perfunduar me Vendim 05 Nr.
350/02-0175425118 dt. 08.01 .2019, per refuzim tE kerkeses 05 Nr. 350/02-ot7s425ltB dt.19.07.2018, p6r
caktimin e kushteve nd0rtimore p6r hartimin e dokumentacionit nd€rtimor/projektin kryesor per nddrtimin
e kompleksit me nddrtesE shum6 banesore dhe afariste-Nd€rtesa "1", me etazhitet -llB+2S+P+14, Ndertesa
"2",me etazhitet -28+2S+P+13, dhe Nd€rtesa "3", -28+S+P+14, n€ kuad€rtE parceles ndertimore t€
bllokut urban "b_17", td nen ter€sisd "B-4",t8 ter€sise "8" te Planit Rregullues "Muhaxhir€t" dhe td planit
Zhvillimor Urban nE Prishtin6, konkretisht nd kompleksin e formuar nga parcelat kadastrale nr.2596-2,
2597-0,2598-1,2598-2,2598-3,2598-4,2598-5,2599-6,2599-2,6g77-3,697g-0, 6gg0-0 dhe 6gg2-l ZK
Prishtin6, me trajtim me k€mbim edhe tE pjes€s sd parcel€s kadastrale nr. 7748-0 ZK Prishtin€, me
pronar/posedues "P.SH. Rrug€t KK Prishtin6", me pjes€n e parcel€s kadastrale ru'.1767-0 ZK Prishtine,
t€ propozuar p6r kdmbim.
II. Lokacioni pEr tE cilin caktohen kushtet nd€rtimore ptirfshihet nE kuad€r tE Planit Rregullues
"Muhaxhirdt" nE Prishtine, miratuar me Vendimin e Kuvendit tE Komun€s sd Prishtines, 0l nr. 35-1299
dt.29.06.2010, ku sipas k€tij plani kjo zonE €shtd e destinuar p€r "kryesisht banirn", si dhe nE kuadertd
Planit Zhvillimor Urban, miratuar me Vendimin e KK PrishtinE,0lnr.035-181427 dt.24.09.2013,ku
sipas k6tij plani kjo zon€ 6sht€ e destinuar pdr "nd6rtim t€ lartE miks".

Pdr kriteret, parametrat urban dhe kushtet e nddrtimit, k€rkuesit janE informuar p€rmes "Informim
nga Plani Rregullues "Muhaxhiret dhe PZHU, me referenc6 04-350/01-39215118 dt.15.02.2018, t€ dat€s
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21.02.2018, dh€nE nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit tE Q6ndruesh6m e Komun€s s€

PrishtinEs.
III. Gjendja ekzistuese e lokacionit/parcelave kadastrale, sipas gjendjes kadastrale, faktike dhe
dokumenteve t€ planifil<imit hap€sinor, €sht€:
. Numri, sip€rfaqia, prronari dhe klasa e kualitetit t€ parcelEs kadastrale, jan6:

- nr.2596-2...........[i:302 m2..........Jsmet Bullatovci.............. ."arE e klas€s 4";
- nr.2597-0...........Si:21 I m2..........."AIbing-B" shpk........... .................."Iivadh i klas6s 4";
- nr.2598-1...........[i:615 m2..........."Albing-B" shpk........... ..."ar€ e klas€s 4";
- nr.2598-2...........[i:734m2..........."A1bing-B"shpk........... ..."ar€eklas€s4";
- nr.2598-3...........Si:826 m2...........8esim Sopi... ."ar€ e klas€s 4";
- nr.2598-4...........[i:259 m2...........Xhelal Sopi............ .........."ar€ e klas6s 4";
- nr. 2598-5 ...........fi=224 m2...........Naim dhe Shkelzen Sopi............ ........."ar€ e klasEs 4";
- nr.2598-6...........Ii:331 m2...........8ardhyl Sopi............ ........"ard e klas6s 4";
- nr.2599-2...........[i:393 m2...........Ismet Bullatovci............ ." ar€ e klasds 4";
- nr.6877-3...........Si:I058 m2........."Albing-B" shpk........... ..."arl e klas€s 4";
- nr. 6878-0...........1i:419 m2...........Lumnije Jashari, Shukrije Potera,

Hanife Mema, Nazmije Gashi,
Sanije Islami, Ismail Poteri,
Mevlude Potera......... .."toke nddrtimore";

- nr.6880-0...........Si:385 m2...........Shqipe Gashi-Poteri........ "tok€ nd6rtimore";
- nr.6882-1...........Si:205 m2...........Sadik Bucolli............... "tok6 nd€rtimore";

Sip6rfaqia e parcelave kadastrale: 5=5372 m2

- nr.7748-0...........S=12606m2......."P.SH.RrugilKKPrishtine"......................."infrastruktur6-mrg€";
Sip€rfaoia e ndrsiithshme e narcelave kadastrale 5:4677*12606=17283 m2

Sio6rfaqia e parcelEs Isdastrale. tE nronozuar n6r k€mbim
- nr.1767-0 ZK PrishtinE................S:1200 m2..........Alban Ramadani...................."kullos€ e klas€s 2".

o Parcela kadastrale nr , 77 48-0 ZK Prishtin€, me sip6rfaqe td tEr€sishme prej S: I 2606 m2 dhe me pronar/
posedues "P.SH. Rrug6 KK PrishtinE", dhe trajtim nE sip€rfaqe prej 5:631*19=650 m2, p6rfshihet
brenda vijes rregulluese tE bllokut urban ub_17", dhe e njdjta 6sht6 propozuar nga pronaret dhe
investitori q€ t€ k€mLbehet me pjes6n e parcel€s kadastrale nr. 1767-0 ZK Prishtine, me sip6rfaqe tE
pErgjithshme 5:1200 m2 dhe me pronar/posedues Alban Ramadani nga Prishtina. N.ie pjesd e parcelds
kadastrale nr.1767-(1, me sip6rfaqe 5:735 m2, shtrihet jashte vij€s rregulluese t€ parcelEs nd6rtimore
uB-l-6", t€ bllokut urban "E-1", tE tEr6sis€ "E" te Planit fuegullues "Prishtina eRelZona PerEndim",
pErkat6sisht n€ sip€rlaqe tE planifikuar pEr interes publik-rrugti tE planifikuar, nd€rsa pjesa tjet6r brenda
vij€s negulluese tE arsaj parcele ndErtimore;

o Parcela kadastrale nr. 2599-2 ZK Prishtin€, me sip€rfaqe tE p6rgjithshme 5:393 m2, dhe me pronar
Ismet Bullatovci, me sip€rfaqen S:87 m2, shtrihet brenda vij6s rregulluese t€ bllokut urban "b_17",
dhe e njEjta sip6rfaqe €shte perfshir6 n€ kuaddr tE parcel€s nd6rtimore nE trajtim, nd€rsa pjesa detEr me
5:306 m2, e shtrir€ nrd rrugE t€ planifikuar dhe brenda vij€s negulluese t€ bllokut urban "b_18", mbetet
te trajtohet nE fazat tjiera te zhvillimit;

o E drejta pron6sore-jruridike e parcelavg kadastrale €sht€ private, nE bazE t€ certifikatave tE nj€sive
kadastrale, dhe nj€ra n€ em€r t€ njd organizate joqeveritare;

o ilshte tok6 urbane mr: infrastrukturE: mrgE, uje, kanalizim, elektrike, etj;
e NE kuad€r t€ parcelave kadastrale t€ lartcekura, shtrihen nd€rtesa-shttipi individuale t€ banimit, dhe ate:

n€ parcelEn kadastrale nr.2597-0, me etazhitet P+l, nr. 2598-1, kat6r nd€rtesa me etazhitetP*lZ, nr.
2598-2, tri nd0rtesa rne etazhitet P+I, P+l+Nk dhe P+5+Nk, nr. 2598-4 dhe 2598-5, me etazhitet P+1,
nr.2598-6, me etazhitet B+P+I, nr.2599-2, nd€rtesa me etazhitet S+P+l, nr.6877-3, pesE nd€rtesa,
me etazhitet P+0, P+l dhe P+l+Nk, nr.6878-0, tri nd€rtesa, me etazhitet P+0 dhe P+l, nr. 6880-0, dy
nd€rtesa me etazhitet P+0 dhe P+I, nr.6882-1, me etazhitetP+Z;

. Terreni i lokacionit,lka pjerrt€si nga drejtimin lindje-per6ndim, me disnivel -15.0m';
o NE diametEr prej 50nn' t€ lokacionit, p0rfshihen kryesisht nd€rtesa individuale banimore;
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o Parcelat kadastrale tE lartcekura, kane qasje nga mrga "Isa Kastrati" dhe rruga "1 Tetori", t0 cilat
nj€koh€sisht jan0 edhe nuge t0 planifikuara tE Planit Rregullues "Muhaxhir:et", si dhe nugica t€ pa
emErtuara;

IV. Kushtet nd6rtimore p0r hartimin e dokumentacionit nd0rtimor p€r negullimin e hap€isir€s sipas
gjendjes sE planifikuar pOr realizimin/ndertimin e kompleksit me nd€rtes€ shurne banesore dhe afariste-
Lamela "A" dhe '0B", si dhe hap€sirat pdrcjellEse, n€ kuadEr tE parcel€s ndErtimore tb bllokut urbanub-17", t€ nent€rEsisd "B-4", t€ t€rEsis€ 'oB" te Planit Rregullues "MuhaxhirEt" n€ Prishtine, bazuar nE
kriteret dhe parametrat urban, dhe jan€:
o Organizimi, gabariti, pozicionimi, etazhiteti i nd€rtes6s dhe raporti i saj me distancat nga kufiri i
parcelave, rrug0t e planifikuara, parcela nd€rtimore e bllokut urban, si dhe kushtet tjera, t0 jen€ n0 t6resi
sipas prezantimit grafik t€ pi:rshkruar nC Plani i situacionit - "zgjidhja urbane", bashk€ngiitur ketij
vendimi p6r caktim t€ kushteve nd€rtimore;

o Parcelat kadastrale dhe pjes€t e parcelave kadastrale, me sipCIrfaqet e trajtuara n€ kuadEr tE bllokut urban
"b-17", p€r realizimin e kompleksit me nd€rtes€ shumd banosore dhe afariste, q€ p€rfshihen nd nd6rtim-
parcel€ nd€rtimore, konkretisht parcelat kadastrale t€ trajtuara brenda vij€s rregulluese, jan€:
- nr.2596-2 ......5:194 m2;
- nr.2597-0 ......S:2ll m2;
- nr.2598-1 ......5:615 m2;
- w.2598-2 ......5:734 m2;
- nr. 2598-3 ......5=679 m2;
- nr.2598-4 ......5:259 m2;
- nr. 2598-5 ......5:224 m2;
- nr.2598-6 ......5:172m2;
- nr.2599-2 ......S: 87 m2;
- nr.6877-3 ......5:1058 m2;
- nr. 6878-0 ......5=419 m2;
- nr.6880-0 ......5:385 m,;
- nr. 6882-1 ......5:205 m2;
- nr. 7748-0 ......5:631+19:650 m2 (pjesa e parcel€s p0r kembim);
Sip6rfaqia e pdrsjithshme e narcelave. brenda vii6s rresu11uese..............................S=5892 m2

o Parcelat kadastrale dhe pjes0t e parcelave kadastrale, t€ trajtuara - qE p€rfshihen nE nd6rtim, p€r
realizimin e kompleksi me nd€rtesE shum€ banesore dhe afariste, por qE shtrihen jashte parcelcs
nd6rtimore, gjegiEsisht iasht6 vij€s negulluese, jan€:
- nr.2598-3 ......5:147 m2;
- nr.2598-6 ......5:159 m2;
- nr.2596-2 ......5:108 m2

tur
400-660 d1,26.05,2008 td Kryetarit tE X,1lmuni0s sE Prishtin6s.........::ry::..................S:414 m2

o Me kdto kushte nd€rtimore nE kuadEr tE kompleksit, ne pjes€n e bllokut urba;n "b_17", t€ n€nt€resisd
"B-4", td terEsis€ "8" te Planit Rregullues "Muhaxhir€t" n€ Prishtin€, planifikohet t€ nd€rtohet
kompleksi rne ndCrtesa shume banesore clh.e afariste, td organizuara ni3 ndeftesa dhe hyrje, me sip€rfaqe
nderlimore mbi tr:ke dhe nen toke, dhe,elazhitet (sipas projekt propozimit), sipias perllogaritjeve dhe
pro.jekt propozimit-"zgf idhja urbane" td prrezantuar, si n6 vijim:

Kompleksi me nrlErtesd shrlrnd banesore dhe afariste - Nd€rtesa "1". Ndiirtesa ..2"

dhe Nd6rtes*.63"
5:13313.50 m2 / 11093.50 m2, mbi toke + 2Z2O.0O m2, n€n tok6 /,
Etazhitet: -28+2S+P+14
5:8391.40 m2 /7381.40 m2, mbi toke + 1010.001n2, n6n tokE /,
Etazhitet: -28+2S+P+13
5=9908.00 m2 / 6748.90 m2, mbi tok6 + 3159.101n2, n€n toky l,
Etazhitet: -28+S+P+14
5=1066.50 m2 / e tEra sipdrfaqe n6n tok€ /,
Etazhiteti: -2B

Sipirfaqia r: p6rgiithshme: 5==32679.40 lft mi2, n6n tork6/.
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o Destinimi i shfrlrt€z:imit t€ nddrtes€s nE kuader te komplek:r;it, td jete destinim pdr banim shum6 banesor
dhe afarizeim, dhe me hapesira percjelldse, si: kthina teknilke, depo dJhe hap6sird garazhesh etj. (sipas
projekt pro pozimit t€ prezantuar);

o Etazhiteti rnaksimal i lejuar n€ bllokun urban "b_17", te n#nteresisd "I)-4", te teresisii "B", sipas Planit
Rregullues "Muhaxhirdt", p€r parcelat ndertimore mbi 1000 m2 eshte i pa limituar, ndtirsa sipas PZHUse
eshte X-XV etazhe, ku ky etazhitet mund td ndrysh,:rje nese aprlikohet VenLdrirni 01nr.400-660
dt.26.05.2(108, iKrye'tarit te KornunEs se Prishtin€s, pdr ltompensimin me koe{icient te ndertirnit te
prones private te pa.rapare per interes publik;

o Koeficienti i shfryldzimit maksimal t€ parcelave kadastralle-parcelds ndertimore (liSt{P), konkretisht
shfrytezimi i parcelave brenda vijes rregulluese, per vrlndosjen e nd€rteses ntj bazen-gabaritin e

pdrdheses r:se suterenit, eshte max.40%o, dhe kjo sip0rfaqe tjshte:

S:5892x0.4:2356.180 m2 / lejuar sipas planit rregulluese, ,/,

3:1724.20 m2 / sipas projekt propozimit /.
. Koeficienti i shfryti:zimit maksimal te parcelave kadastrale - parceles nddrtimore (lSIHPN), konkretisht

shfrytezimi i parcelave brenda vijes rregulluese, p€r r,r:ndosjen e nddrtesds ntl bazen-gabaritin e

bodrumit, cishte max. 70%o,bazuar ne planin rregullues, dl're kjo siperfaqe eshtd:

S:5892x0.7:4124'40 m2l lejuar sipas planit rregullues ,/,

5:3372.50 m2 / sipas projekt propozimit /.
o Koeficientj i shfryttizimit t€ parceles ndertimore per hapdsira gjelberuese (GSI), bazuar ne paragrafin II.

pika2. td Vendimit 0 t Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, td ll(ryetarit te ]Komunes se Prishtines, eshte 0.4
(40%), dher perjashtinrisht kur ndertohet kulmi me gjelb€rirn,0.3 (30%), me gfelberirn te larte dhe te
ulte, si dhe hapdsiraL ttr organizuara p€r sport dhe rekreacion, dhe sipas lkalkulimeve, kjo siperfaqe eshte:
S=5892x0.4:2356.E0 m2 / lejuar sipas Vendimit tE Kryetnrit /;
S:5892x0.3:1767.60 m2 / lejuar sipas Vendimit t€ Kryetarit /;
3:1244.40 m2 / sipas projekt propozimit /.

o Koeficientii i nd6rtinrit (ISPN) sipas Planit Rregulluesi "Muhaxhirdt" per sipdrl'aqet e parcelave
nddrtimore mbi l0Cl0rn2, eshte max.4.0, dhe pdrvetesohet:;i itill€.
Trajtimi i r;ip6rfaqeve ndertimore p€r etazhet nddrtirnore rl,c te behet-llogaritet, si nH vijim: 1009/o per
etazhet mbli kuot6n +0.00, 50% per etazhet me r,€llim mbi 5l% apo s€ paku nj€ra b,allore mbi nivelin e

tok6s-suteren, dhe 0ol,pEr etazhet e nentokes-bodrume, dtrr: sipas kalkulimeve, kjo sip€rfzrqe eshte:
S=5892x4.0=2356E.00 m2 / lejuar sipas planit rregullue"ei,/,
5:25223.80 m2 / sipas projekt propozimit /.

. Me aplikinnin e Vendimit 01 Nr. 400-660 dt.26.05.2008 tE Kryetarit te Komun€s se Prishtin€s, pEr
kompensimin e proniis private, te planifikuar pdr interes publik, me koeficient tt! nd€rtimit, do t€
mundesohct qd siptjrfbqja e parcel€s ndertimore (brenda 'izij€s rregulluese) td shtohet deri nd 20 o te
siperfaqes s€ pergjithr;hme te parceles ndertimore, dhe p€r 6rjeset e parcelave kadastrale nr. 2598-3 dhe
2598-6, me sip€rfa.qe S:147+159+108:414 m2, te p6rfishira jashte vij€s rregulluese, kjo siperfaqe,
p€rcaktuar n€ perqindje (%) eshte: S:41415892x100:it.O2 %. Sipas k€saj ll,cgarie, pronaret dhe
investitori, p€r sip6rfaqen e theksuar, do td kompensohen me sip6rflaqen nddrl,imore, llogaritur me
koeficient te nd€rtinnit 4.0, si n€ vijim: S=414x4.1):1656.0Q1n'?, nddrsa siperfaqja e perlljithshme, e le.juar
p6r ndertinr, do t€ jr:t€: 3:23568+1656=25224 m2.

. Bazuar n€ nenin Ill. tii Vendimit te Kryetarit td Komunes s;ei Prishtines dt. 14.08.2016 dhe protokolluar
me numrin 01 nr. 03i I - I 85481, p6r shkaqe te kursimit dhe e liqiences se energjis€, sipOrfaqj tr qe zE shtresa
e "termoizolimit", nuk pdrfshihet nE kalkulimin e sipErfaqes se p€lrgjithshme nd6rtimore e as n€
kalkulimin p€r taks,e clhe tarife p€r leje nddrtimore;

o Bazuar nd llrriteret e planit rregullues, tipi i mbulimit"d2" mundEson ndertimin e c,b;iektit me njd gjatesi
maksimale prej 50 m'dhe siperfaqe te lird 0.3 x H * lartesi te objektit ose se paku 7m', nga kufiri i

parceles, dhe thellesi maksimale te objektit 20 m. Distanca prej 7.0 m vlene ne ras1.e1 kur ne ate fasade
nuk ka hap,ie - ndriigim primar p€r hapdsirat e banirnit (dlloma dite, letje, pune, tryr;zari, korridore tE

banesave, r:tj);
. Ngritja e nivelit t€ p€rdheses se nderteses nga niveli iterrerrit/trotuarit, lejohet tE jetd max.l.20 m';
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o PEr nd€rtesat, me terren t€ pjenEt me r€nie nga rruga (teposht6), kur kuota zero EshtE mE e ul6t se kuota
e niveletEs s€ rrug6s publike, kuota e p€rdhes6s mund tE jet6 mE s€ tepdrmi -1.20 tm' nga kuota e niveletds
s€ mrg6s publike;

o PEr nd€rtesat t€ cilat nd p6rdhes€ kanE destinim veprimtari afariste kuota mund tE jetE mE lart€ se kuota
e trotuarit m€ sE tep€rmi 0.20 m';

. Dalja konsolE e mbi 50 % G faqes sE ndErtesEs kualifikohet si faqe nd€rtimi dhe merret parasysh n€
p€rcaktimin e distancave nd6rmjet nd€rtesave dhe nuk duhet t€ kaloj€ jashtE vij,5s se ndertimit;

o Pjes6t e nddrtes6s (daljet) mbi nivelin e p6rdhesds mund t€ kalojn6 vijEn ndErtimore, respektivisht vijen
rregullative deri 1.20 m';

o Reklamat si konzolla lejohen dalje nga gabariti themelor i ndiirtesEs max 1.20 mL' dhe n€ lartdsi jo mE tE
uldt se 3.0 m (pjesa e poshtme e reklam6s);

o Elementet nd6rtimore n€n kuot€n e trotuarit dhe etazhet e bodrumeve, mund tE k.alojn0 vij€n ndertimore
var€sisht nga parametrat urban, me kushtin qE pjesa e n6ntok€s q€ shtrihet jashtE gabaritit, nuk mund te
tejkalojd nivelin e truallit, baruar n€ paragrafin IL pika L t€ Vendimit t€ Kryetarit t,3 Komun€s s€ Prishtin€s,
0lnr.03I - 185481 dt.14.08.2015,;

o Qasja nd kompleksin me nddrtesE shumd banesore dhe afariste td jet€ nga rrugdt e planifikuara t€ planit
rregullues urban, sipas Plani i situacionit - "zgjidhja urbane";

o Nd kuaddr tE kompleksit tE parashihen edhe vendparkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret, k€ndet e lojerave
pdr femijE, terrenet sportive, mobiliari urban, etj.;

o P€r gdo njEsi banesore tE planifikohet njd vendparkim (VP), kurse pdr pjestit afariste t€ nddrtes€s,
varOsisht prej destinimit, t€ parashihen per gdo 4OmrllVP;

o Parcelat nd0rtimore tE nddrtesave shumd banesore, afariste dhe nd€rtesave tjera publike, nuk rrethohen;
o Kullimi i ujdrave sip€rfaqEsor nga parcelat b6het me r€nie t€ lird kah rigollat, respektivisht kah rruga me

rEnie md t€ vogdl ptej 1.5 o/o;

. Uj6rat sipErfaq€sor nga nje parcelE nddrtimore nuk mund te dnejtohen kah parcella tjet€r, p€rveg nE raste
kur njE zgjidhje e tilld €shte e p€rcaktuar me planin e nivelimit;

o NE kuadEr td kompleksit te planifikohen hap€sira-pika p€r grumbullimin dhe vendosjen e mbeturinave;
o Forma e kulmit dhe mbulesa duhet ti p€rshtaten arkitektur€s lokale. Ramjet e kulmit t€ sillen deri 45".

Kulmi do t€ jetd i pashfrytdzuesh€m;
o Pamja e jashtme tE nd€rtesds, materialet e p€rdorura, forma e kulmit, ngjyrat e pErdorura dhe elementet

tjera td nddrtesave rregullohen vetEm deri ne at€ mas€ piirmbajtjeje kur k€t6 e kerkon interesi konkret
apo kushtet e veganta tE mbrojtjes. Parimet td cilat keto i pdrcaktojnE, p6rveg nE rastet e veganta, nuk
duhet td kufizojnti kreativitetin e arkitektit projektues, por vetEm t€ sigurojnE harmoni tE t€r6sis€ urbane
n€ korelacion me nd6rtesat nE raport me vetit€ lokale t€ vendit (materialet lokale, detajet tradicionale
dhe ngjashdm).

V. K6mbimi i pjes€s s€ parcel€s kadastrale nr. 7748-0 ZK Prishtin€, me sip€rfaqe 5:650 m2, nE
pronEsi/posedim td P.SH. Rrug€t KK Prishtine, e shtrire brenda vij€s negullues tii bllokut urban "b_17u,
6sht€ propoznar te b€het nga pronari dhe investitori, me pjesEn e parcel€s kadastrale nr. 1767-0 ZK
Prishtin€, me pronar Alban Ramadani, me sipdrfaqe 5:1200 m2, bmuar n€ LJigjin Nr. 06/L-092 p€r
Dh6nien n€ ShfrflEzim dhe K€mbimin e Pron€s sE Paluajtshme t6 KomunEs.

Andaj, kjo drejtori jep fEfqIU pdr k€mbimin e parcelave td lartcekura, sipas Situacioni i parceles
nddrtimore me vij0n rregulluese dhe nddrtimore dhe manualit tE ndarjes, punuar nLga gjeodeti i licencuar.
Procedura e k€mbimit do tE realizohet bazuar nE p6lqimin e p€rshkruar ne kete paragraf, e i cili do t€
shdrbej€ si baz€ p6r evidentimin nd regjistrin kadastral, tE k€tyre ndryshimeve.

Procedura e k6mbimit do td realizohet, para aplikimit pdr leje nd€rtimore nii Drejtorin€ e Prones tE
Komun6s s€ Prishtin6s, sipas kdtyre kushteve nd€rtimore, me k6rkes€ t€ pronarit dhe investitorit, duke u
bazuar n€ Situacioni i parcelEs nd€rtimore me vij€n rregulluese dhe nd6rtimore nga Plani Rregullues nd
sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, punuar nga gieometri i drejtoris€, i cili eshte pjese pErb€rese e
k€tij vendimi.

Mos zbatimi i k€saj procedure sipas k€tij paragrafi, nga pronar6t dhe investitori, p€r arsye tE
ndryshme, detyron Drejtorin6 e Urbanizmit, te rishikoje kushtet nddrtimore - revokimin e tyre.
VI. Kompensimi me koeficient nd6rtimi ipjes€ve te parcelEs kadashale nr.2596-2, me siperfaqe S:108
m2, nr. 2598-3 me sipErfaqe 5:147 m2, nr. 2598-6 me sip6rfaqe 5:159 m2., dhe me sip€rfaqe td
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pergjithshms prej S=,147+159+108:414 m2, te perfshire nti hap€sire publike te planifikuar-rruge, per
realizimin e ndertimit. kcmpleksit me ndertesa shumebaneso,rer dhe afariste, te realizohet si rne poshte:

Sipas kalkulimeve ne paragrafin lV., parcela ndertimore e kompleksit me ndertes;a shume banesore
dhe afariste, ne kuadtjrtd bllokut urban "b_17", te nentdres.istj "B-4", te t€resise "B", €isht6 rne siperfaqe
prej 5:306 m2, andaj bazuar n€ Vendimin e Kryetzrrit tc Kornunes se Prishtinesr 0l nr.400-660 dt.
26.05.2008, kompensiimi iprones private t€ p€rfshir€ ne haLp,osira me in'teres publik, mund te realizohet
me koeficiernt te nd€rtimit per sip€rfaqet deri 20o/c', dhr.: sipas keserj, kjo siperfaqe percaktuar ne
pijrqindje(%) dshte S==41415892=7.02Yo, e cila siperfaqe mund te kompensohet ne teresi. Andaj sipas kdsaj
llogarie, prr:narEt dhe investitori, per sipdrfaqen e theksuar, kompensohen me si;rerfaqe ndertimore:
S,=414x4.0:1656 m'z.

Kjo drejtori .jep PELQIM per kompensimin me koeficient rrdertimi te pjeseve te parceles
kadastrale, bazuar ne vendimet e lartcekura. Kjo procedure ,r: kompensirnit me koefir:ient ndertimi, do t€
realizohet ba;zuar ne p€lqimin e konfirmuar ne kete paragral; e icili do te sherbeje si baze per arritjen e

marreveshjesi definitive, ne mes td bashkepronareve te parc,eles dhe Komun€s s€ Pristrtines. konkretisht
Dreitorise se Prones te l(omunes s€ Prishtines.

Siperfaqet def initive te kompensimit me sipdrfaqe n,:liirtimore te trajtohen pas Jk€mbimit, ndaries
dhe bashkimit te parcelave kadastrale, sipas paragrafit V, VII dhe VII te ketij vendirni.

Mos ;rbatimi i kiisaj procedure sipas k€tij parag,rafi, nga bashkepronardt dhe inr,estitori, per arsye
t€ ndryshme. detyron Drejtorine e Urbanizmit, te rishikojf siperfaqet nd€rtimore te ndertesds shume
banesore dher afariste. te p€rcaktuara me kdtd vendim per call;.timin e kuslrteve nd€rtimore.
VII. Ndarja/parcelimi iparceles kadastrale nr.2596-2,2598-3,2598-6 dhe2599-2 ZK PrishtinE, do te
realizohet sipas parcel€r; nddrtimore, t€ percaktuar me vijen rregulluese me rrug€t e planifikuara te planit
rregulluesurlban,si dlhebazuarnePlaniisituacionit-"zgjidlhj'aurbane",rrddispozitenurbanistike,punuar
nga kjo drejt,cri, dhe manualin e ndarjes dhe bashkimit. punuar nga gjeocleti i licencr.rar.

Andaii, kjo drr:jtorijep eElqlV pdr ndarjen e parcr::lave kadastrale te lartcel<ura, sipas Planit te
situacionit - "zgjidhjar urbane" dhe "Situacioni i parcelave me vijen ndertimore dhe rregulluese nga plani
rregullues nei sistemin koordinativ KosovaREFOl", punuarnga kjo drejtori dhe manuali indarjes dhe i
bashkimit, punuar ng;a gjeodeti i licencuar. Procedurer e nrllarjes/parcelrimit do te realizohet bazuar ne
pijlqimin e konfirmuar n€ kete paragraf, e icili do t€ shrjrbeje si baze p€r evidentimin ne regjistrin
kadastral, t€ k6tyre nclry'shimeve.

Procerdura e ndarjes tE behet para aplikimit per leje ndertimore, ne Drejtorine e Kadastrit tC

Komunes s€ Prishtines, sipas vendimit te kushteve nd€rtimore dhe me kerkes€, tt€ pronareve dhe
investitorit, cluke u bazuar edhe n6, Plani isituacionit - "zgjidhja urbane"'dhe "Situacioni i parcela\/e n1e

vijen ndertimore dhe nregulluese nga plani rregullues ne sistermin koordinativ KosovaltliF0l ", punuar nga
kjo drejtori dhe manualit te ndarjes dhe te bashkimit, pLrnuar rrga gjeometri i licencuar, e te cilat jane pjese
ptjrb6rese t€ lkEtij vendimi per caktimin e kushteve nd6rtimore.
VIII. Bashkimi i parrcs'14r. dhe pjeseve td parcelave kadastral,e nr.2596-'.L,2597-0,259ti-1,2598-2,2598-
3, 2598-4, 2:j98-5, 259,8-6, 2599-2, 6877-3, 6878-0, 688C1'-0, 6882-1 dhe 7748-0 ,ZI( Prishtine, sipas
parcelEs ndertimore ttaz.uar ne Situacioni i parcel€s ndertimr:re me vijen rregulluese dhe ndOrtimore nga
Plani Rregullues "Matti l" nd sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe manualiin e ndarjes dhe
bashkimit te parcelave, do te behet ne nj€ parcelE t€ vetme-pilncele nddrtimore.

Anda.i, kjo drejtc,rijep fiilqtfr4 per bashkimin e parc,;lave te lartcekura, sipas Situacioni i parceles
ndeftimore me vij€n rregulluese dhe nddrtimore nga plani rregullues ne sirstemin koordinativ
KOSOVARE,F 01. P'rocedura e bashkimit do t€ realizohert. bazuar n€ p€lqimin e pilrshkruar ne kete
paragraf, e ir::ili do tE strerbeje si bazE p€r evidentimin n€ relgjistrin kadastral, te ketyre ndryshimeve.

Proce,dura e Lrashkimit te behet para aplikimit per leje ndertimore ne Dre-itorirre e Kadastrit te
Komunes s€ Prishtintis, sipas ketyre kushteve ndertimore, nre kerkes€ t€ pronareve dhe investitorit, duke
u bazuar nE Situacioni i parcelds nddrtimore me vij€n rregulluese dhe ;nddrtimore nga Plani Rregullues
"Mati 1" nd sisteminr koordinativ KOSOVAREF 01, punuilr nga gjeorleti idrejtorise dhe manualit te
ndarjes dhe bashkimit t0 parcelave, icili esht6 pjese p€rbdrOse e ketij vendimi pdr r:aktimin e kushteve
ndertimore.
IX. Kygja nt! infrastnuktur6 - per marrjen e pelqimeve nga K:EDS-i dhe KUR "Prishtina" aplikimi do td
bdhet nga kjo drejtori. Pdr aplikim nevojitet prezantimi i dol<umentacionit, me pdrcaktim tE vendeve per
kygje n€ rrjet,et pdrkatese, i dordzuar vegante ne CD, me pdrrmbajde si ne vijim:
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o Emri (prindi) Jv:fbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokncionin - adresa e sakrc e hapAsirds nddrtuese;
o Kopjen e planit dhe certifikatdn e njAsisd kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanislike pjesd pdrbdrrlse e kushteve nddrtimore) dhe pamjen nd

ortofoto td lokacionit me hap€sirdn nddrtuese;
o Pdrshlcrimin teknik td objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshdm pdr energji elelorike dhe ujdsjelles).
Kyqja nE infrastruktur€ p€r ngrohje qendrore t€ b€het n€ rrjetin ekzistues, pars sigurimit paraprak t0
kushteve detale dhe p€lqimit pdr kygje nga "Termokos" - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
X. Dokumentacioni nd6rtimor - projekti kryesor, tE hartohet nga ekipi me p€rgatitje tE lart€ profesionale
dhe me kualifikime p6rkatdse p6r secil€n fazdtlprojektit, duke u bazuar nE kushtet ndertimore t€ caktuara
n0 pik6n IV., projekt propozimin e prezantuar, "Udhezimit Administrativ i MII{PH-s€ Nr.06/2017 p€r
p0rcaktimin e procedurave p6r p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r l:ushte nd€rtimore, leje
ndErtimore dhe leje rrdnimi p€r kategorin6 e I-r€ dhe II-t€ tE nd€rtimeve", "IJdltezimit Administrativ i
MMPH-se Nr.08/2017 p6r normat teknike t0 planifikimit hap€sinore", "Rregullorers mbi normat minimale
teknike p0r nddrtesat e banimit ne bashk6pron€si ", te MMPH nr.0312016 dt. 04.1 l.2016,bazuar n€ UA
nr. 3312007 p6r kushtet teknike td objekteve ndErtimore pEr qasjen e personave me aftesi tE kufizuara,
normave teknike pdr siguri ngazjani si dhe normave dhe standandeve tjera pEr projektim tE kesaj kategorie
t€ nd€rtesave, dhe t€ p6rmbajd:
o Lokacionin e parcelds nd€rtimore ne kuaddr tE zon6s;
o Situacionin - planin e lokacionit, tE gjer€ nE diamet€r prej 50m', me nd6rtesa ekzistuese dhe ndertesat

e planifikuara, n€ p€rpjesE l:200, l:500 apo l:1000;
o Situacionin - planin e lokacionit l:200 ose l:500, me dimensione t€ sh€nuara, horizontale dhe vertikale-

kuota td lart6sisE;
o Situacionin - "zgjidhja urbane" n€ p€rpjesd l:200 ose 1:500, me pozicionim tE ndErtesave nd sistemin

koordinativ KosovaREF0l, duke p6rfshi edhe kuotat vertikale tE hyrjeve nE p6rdhese, me kuota relative
dhe absolute:

o Incizimin gjeodezik tE parcelEs nd€rtimore me rrethin€, si dhe me pozicionim td nddrtesave t0
projektuara dhe infrastruktur€s rrugore, n€ sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l;

o TE giitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, ne p€rpjes6 l:50, p0r ndErtesat e pnojektuara, duke p6rfshi
edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve nd p€rdhese dhe etazheve tjera me kuota tE sh€nuara, relative dhe
absolute;

o P€rshkrimin teknik me paramas6 dhe parallogari t€ pun6ve nd6rtimore dhe ndiirtimore - zejtare;
o Detajet e nevojshme nE p6rpjesE 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthEtarise me pErshkrimin e

materialit te dyerve dhe dritareve, n€ p€rpjes€ l:50;
o Projektin e organizimit td kompleksit , me rrug€, shtigje, mobiliarin urban, etj;
o Projektin e strukturds se ndertimit - llogarin6 statike, me p0rshkrim teknik, pozicionim dhe detaje t€

nevojshme;
o Projektin e instalimeve elektro-energjetike, me p€rcaktimin e vendit pEr kygje nd rrjetin energjetik tE

qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;
o Projektin e instalimeve tE uj€sjellEsit dhe kanalizimit, me p€rcaktimin e vendit pEr kygje nE rrjetin e

qytetit;
o Pdektin e instalimeve t€ makinerisd, me pdrcaktimin e vendit p€r kygje nC rrjertin e qytetit;
o Elaborati i "Organizmi dhe masat e siguris€ nE vendndertim", bazuar nE Vendimin 0l nr. 035-174324

dt. 12.07.2016 e Kryetarit t0 Komun€s s€ PrishtinEs;
o Elaboratin e fizikds nd6rtimore dhe atd t€ mbrojtjes nga zhurma;
o Elaboratin gjeomekanik n€ bazE tE analizave n€ terrenit;
XI. Dokumentacioni nd6rtimor - Elaborati per Masat e mbfoit6se nsa ziarri, hartuar nga ekipi me
p€rgatitje t€ lart€ profesionale dhe kualifikim p€rkatiis. Me aplikacionin p€r leje nddrtimore tE dor€zohet
dokumentacioni i nevojsh6m, nd dosje tE vegant€, i cili p€rmes aktit pdrcjellEs, do tE procedohet nga kjo
drejtori n€ kompetenc€ t€ Drejtoris6 sd Sherbimeve Publike, Mbrojdes dhe Shp€timit t€ Komunes s€
Prishtin€s, p€r sigurimin e "Deklarat6" p0r Masat e mbrojtjes nga zjani.
Dokumentacioni i p0rgatitur duhet td p€rmbaj€:
r Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, tE hartuar nga kompani apo individ i licencuar;
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o D6shminE mbi pron€,sin€ pdr parcel€n kadastrale/certifikat6n e nj6sis6 kadastrale dhe kopjen e planit
(kopje);

o Situacionin-planin e lokacionit, tE gjer€ nE diamet€r prej 50m', me nd€rtesa ekzistuese dhe nd€rtesat e

planifikuara, n€ p€rp.iesE l:200,1:500 apo 1:1000;
o Situacionin-"zgjidhjar urbane" nE p6rpjes6 1:200 ose 1:500, me pozicionim t€ nd6rtesave nE sistemin

koordinativ KosovaREFOl, duke p€rfshi edhe kuotat vertikale t€ hyrjeve n€ p6rdhese, me kuota relative
dhe absolute;

o Kushtet nd€rtimore, td caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);
. CertifikatEn e regjistrimit te biznesit t€ investitorit dhe td hartuesit tE planit t€ mbrojtjes nga zjani.
Leia Miedisore Komunale - bazuar n€ nenin 9, pika I tE Udhezimit Administrativ MMPH Nr. 01/2017
per Dh€nien e Lejes Mjedisore Komunale, pErkat6sisht shtojcds s€ kdtij udh€zimi, aktiviteti i propozuar
sipas projektit konceptural-kompleks me nd€rtesa shum6 banesore dhe afariste, i n€nshtrohet procedurEs
p€r pajisje me Leje Mjedisore Komunale. Dokumentacioni nd€rtimor-Elaborati pdr Leje Mjedisore
Komunale, i hartuar nga ekipi me p€rgatitje t€ lartE profesionale dhe kualifikim p€rkat0s, dhe aplikimi td
b€het n€ Drejtorin€ e Pllanifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Q€ndruesh6m, nj6koh€sisht me aplikimin
pEr leje nd€rtimore.
Dokumentacioni i pirgotitur duhet td pdrmbajd:
o Raporti p6r Leje Mjedisore Komunale, n€ tre (3) kopje nE form€ t€ shkuar dhe nje (1) ne form6

elektronike;
o Certifikat0n p€r regjistrimin e biznesit;
o CertifikatEn e nj€sis€ kadastrale dhe kopjen e planit.
Kontrat€n p6r shfryt€zirnin e parcel0s, n€se parcela nuk 6shtE pron6 e aplikuesit.
XII. Pagesa e kompernsimit p6r nd€rrimin e destinimit t€ tok6s bujq6sore-meqendse parcelat
kadastrale nr. 2596-2,2597-0,2598-1,2598-2,2598-3,2598-4,2598-5,2598-6,2599-2 dhe 6877-3 ZK
Prishtin€, nE bazl tE certifikat6s sE njEsis6 kadastrale, jan€ tE evidentuara me lloj t€ shfr5rt6zimit te
parcel€s-tok€ bujqEsore,, me klasd t€ kualitetit "livadh i klas6s 4" dhe "ar€ e klas6s 4", k€rkohet qE

paraprakisht t€ b6het pagesa e kompensimit p6r nd€rrimin e destinimit tE tokds bujq€sore n€ tok€
nd6rtimore, konform nenit 11, 13 dhe 14 tc Ligjit Nr.02lL-26 per Token Bujq€sore dhe nenit 8, 9 dhe 14
t€ Udh€zimit Administrativ t€ MBPZHR Nr. 4112006, p6r nderrimin e destinimit te tokes bujq€sore, qe e
rregullojn€ kEt€ fushit.

Sipiirfaqla e tokEs t,ujqEsore, t€ cil6s do ti ndErrohet destinimi, do tE pErcaktohet ba*zuar n€ sip€rfaqen
q€ do te ndertohet, sipa.s Plani i situacionit-"zgjidhja urbane", dhe e njdjta do tE pErfshij6 sip€rfaqen e
pjes€s s€ parcelEs nd€rtimore e destinuar si toke bujq6sore, me sipErfaqe prej S:194+2ll+615+734+679+
259+224+172+87+l05ti:4233 m2. Kjo sip6rfaqe do t€ regiistrohet si toke nddrtimore, nE regjistrin
kadastral, pas realizimit tE pagesds s€ kompensimit p€r ndErrimin e destinimit tE tokes bujqesore,

Ky kompensim - pagesE do t€ realizohet nE Drejtorine e Kadastrit t0 Komun€s sE Prishtin6s, n€ fazen
e zhvillimit t€ proceduriis administrative p€r marrjen e lejes nddrtimore
XIII. Marr6veshja p6r infrastrukturd -bazuar nE nenin 23 tELigit Nr.04/L-110 p€r Nd€rtim dhe nE

nenin l0 dhe I I t€ "Rregullore mbi Taks6n administrative p6r dh€nien e lejes s€ nd6rtimit dhe Tarifen p6r
rregullimin e infrastruktur€s" 0l nr. 434101-0094474/17 dt.24.04.2017, obligohet Drejtoria e Investimeve
Kapitale dhe Menaxhirnit te Kontratave e Komun€s sE PrishtinEs, td vler€sojE nje ngarkes€ p6r tE

rimbursuar koston p6r kijimin, p€rmir€simin, zgjerimin apo riparimin e infrastruktur6s, dhe t0 arrij€
marr€veshje pEr infrastruktur6 me pronarir/investitorin. Me aplikacionin p6r leje nd€rtimore tE dorezohet
dokumentacioni i nevojrshem, nd dosje t€ vegante, i cili permes aktit p€rcjellEs, do tE procedohet, nga kjo
drejtori, n€ kompetenc6 t€ Drejtoris6 s€ Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit tg Kontratave td Komun€s
sE Prishtin€s, p€r arritjerr e k€saj mandveshjeje. Dokumentacioni i p6rgatitur duhet tE p€rmbaj6:
o D€shmin6 mbi pron€sin€ p€r parcel€n kadastrale/certifikat€n e nj€sis6 kadastrale dhe kopjen e planit

(kopje);
o Vendimi p6r caktimin e kushtet nd€rtimore, s€ bashku me situacionin e miratuar, t€ l0shuar nga kjo

drejtori;
o Certifikat€n e regjistrimit te biznesit tE kompanisd investuese;
o Kontratdn p6r bashk€, investim (n€se 6sht€ prezantuar nd k6rkes6n p6r leje nd6rtimore);
o Autorizimin p€r perfaq€sim (n6se €shtd prezantuar n€ kdrkes6n e lejes nd€rtimore);
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. Kopjen e let6rnjoftimit te kdrkuesit/ve (bashkEpronar€ve t€ parceles-ave dhe investitorit).
XIV. Pagesa e taks6s per dh€nien e lejes s€ nd€rtimit dhe tarifa p€r ndikimet nga nitja e densitetit t€
infrastruktur€s, do tE realizohet sipas "Rregullore mbi TaksEn Administrative per dh-ilnien e lejes sE
nd€rtimit dhe Tarifen p€r rregullimin e infrastruktur€s" 0lNr.434lTl-O\9441t4ll7 dt.Z4.O4.Z0tZ Ane
bazuar nd dokumentacionin nd€rtimor/projektin kryesor, si pjes€ p6rb6r€se e k6rk:es6s p6r leje ndertimore.
Pagesa e taks6s dhe tarifes, sipas kdtij paragrafi, do td realizohet sipas afatit kohor tE pErcaktuar n6
paragrafin 4 t€ nenit l6 te Udhozimit Administrativ t€ MMPH-sE Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes
sd konfirmimit pdr pagesE.

Pagesa e taksds administrative do tE llogaritet edhe pEr rrdnimin e ndertimeve ekzistuese n€ kuad€r
tE parcel€s kadastrale, bazuar n0 gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe projektin ideor tE atyre
nd€rtimeve, me pages€n e taks€s sE pdrcaktuar nE pikdn 5.9 te nenit 5 te neg;ullores sE lartcekur dhe
vendimit p€r lejimin e rr€nimit.
XV. Vlefshm€ria e vendimit tE kushteve nd€rtimore eshte nje (1) vit, me munclesi t6 vazhdimit per nj€
(l) vit tjetEr, nE rastet kur nuk ka nddrruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit hap€sinor, me
aplikim para skadimit te afatit t€ vlefshm6risE s€ tyre.

Arsyetim

Aplikuesit/pronar€t Bajram Llapashtica, Blerim Gashi, Iljaz Shehu, Shoqata per Sh€rbime
Edukative dhe Kulturore "Bregu i Diellit", Lumnije Jashari, Shukrije Potera, Hanife Mema, Nazmije
Gashi, Sanije Islami, Ismail Poteri, Mevlude Potera, Shqipe Gashi-Poteri, Sadik Bucolli dhe "Albing-B"
shpk nga Prizreni, dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli nd Prizren, aplikuesir/pronar€ Besim, Xhilal,
Naim, Shkelzen dhe Bardhyl Sopi, dhe Ismet Bullatovci nga Prishtina, dhe Alban Ramadani nga prishtina,
pronar i parcelds kadastrale tE propozuar p6r kdmbim, me k€rkesEn 05 Nr. 350/02-0175425/18/2 dt.
05.02.2019, p€r rihapjen e procedurds adrninistrative t€ p€rfunduar me Venclirn 05 Nr. 350/02-01 75425llg
dt.08.01 .2019,pdrrefirzimtekdrkesds05Nr.350/02-0175425/18dt.lg.A7.20l8,p€rcaktiminekushteve
nd€rtimore. kand kdrkuar nga kjo drejtori, caktimin e kushteve nddrtimore pEr hartimin e dokumentacionit
nd€rtimor/projektin kryesor, pdr nddrtimin e kompleksit me nddrtesE shum€ banesore dhe afariste-
Ndertesa "l", me etazhitet -28+2S+P+14, Ndertesd,,2,,, me etazhitet -28+2s+p.rl3, dhe Ndertesa,,3,,, _

2B+S+P+14, nE kuaddr t€ parcelEs ndErtimore tE bllokut urban "b_17u, tE nEnt€ir6sis6 "B-4", t€ ter€sis€
"B" te Planit Rregullues "Muhaxhirdt" n€ PrishtinE, nE lokacionin e pershkr.uar n6 paragrafin t. t6
dispozitivit tE vendimit p6r caktimin e kushteve ndErtimore.

Me k6rkes€n p€r caktim t€ kushteve ndErtimore 05 Nr. 350102-017542,5/18 dt. lg.O7.ZOl8, te
k€rkes€s p6r rihapje t€ procedur€s 05 Nr. 350/02-0175425/1812 dt. 05.02.2019, dhe tE plotesuar me
shkresat "Plot€sim l€nde" 05 Nr. 350/02-0175425/l/18 dt. 04.10.2018, 05 Nr. 350/02-0175425/lg/Z dt.
10.05.2019 dhe 05 Nr. 350/02-0175425/18/3 dt.17.07.2019, dhe n€ faz€n e trajtimLit td k€rkeses, aplikuesit
kan6 prezantuar dokumentacionin :

- D€shminE mbi pron€sin€ p€r parcel€n kadastrale nr. 2597-0,2598-1,2598-2,6885-1, 6885-2, 6885-3,
6877-3, 6878-0, 6880-0 dhe 6882-1, dhe certifikata e njEsis6 kadastrale, P-7lgl4}5g-02597-0, p-
71914059-02598-1, P-71914059-02598-2, p-719t4059-06885-1, p-7t9t4o5g-06885-2, p-7t9t4o5g-
06885-3, P-71914059'06877-3,P-71914059-06878-0, P-71914059-06880-0 dhe P-71914059-06882-1
ZK Prishtin€, lEshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun€s sE Prishtin€s (lcopje t€ vdrtetuara nga
origjinali, LRP. Nr. 2430/2018 dhe LRP. Nr.243ll18 dt. 16.O7.2OL8,LRP. Nr. tt4tTlz}t} dhe LRp. Nr.
241812018 dt. 13.07.2018, LRP. Nr.5562/2018 dt. 13.07.2018, LRP. Nr. 2409/2018 dhe LRP. Nr.
2410/2018 dt. 13.07.2018, LRP. Nr.2000/2018, LRP. Nr.200112018 dt. 27.06.2018, LRP. Nr.
2838/2018 dhe2837/2018, dt. 07.08.2018 dhe LRP. Nr. 3153/2018 dhe 3154/2018 dt.12.09.2018);

- D€shmin€ mbipronesin€ per parcelen kadastrale nr.2598-3,2598-4,2598-5 dhr:2598-6, dhe certifikata
e njdsise kadastrale P-71914059-02598-3, P-71914059-02598-4, P-7191,4059-02598-5 dhe p-
71914059-02598-6 ZK PrishtinE, leshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komun€s sE Prishtines (kopje t€
v6rtetuar nga origjinali Nr. Rend.3080/2019, Nr. Rend. 3084/2019, Nr. Rend. 308l/2019, Nr. Rend.
3082/2019, Nr. Rend. 3083/2019 dt. 10.05.2019);

- D€shmin€ mbi pron6sind p6r parcelen kadastrale nr. 2596-2 dhe 2599-2, dhe certifikata e njesis€
kadastrale P-71914059-02596-2 dhe P-71914059-02599-2 ZK Prishtin6, l€shuar nga Drejtoria e
Kadastrit e Komun€s sd Prishtinds
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- D€shmin€ mbi pron€sin€ pEr parcelEn kadastrale nr. 1767-0, dhe certifikata e nj6sis6 kadastrale P-
71914059-01767-0 Zl( Prishtin€, e propozuar p€r k6mbim;

- Projektin konceptual - "zgjidhja urbane", hartuar nga NSH "Baron-Studio", me seli nE Prishtine, me
certifikat€ t€ regjistrirnit t€ biznesit nr. 70853191;

- Shkres€n "Informim r:rga Plani Rregullues "Muhaxhir€t" dhe PZHU", me reference 04-350/01 -39215118
dt. 15.02.2018, t€ datds 21.02.2018, dhend nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te

Q6ndruesh€m e Komun€s s€ Prishtin€s;
- Manualin e incizimit lgjeodezik, punuar nga gjeodeti i licencuar Ibrahim Junuzi "Geo-Group" shpk, me

licenc€ nr. 105;
- Manuali me propozim p6r ndarje dhe bashkim tE parcelave kadastrale, punuar nga gjeodeti i licencuar

Kushtrim Krasniqi, me licenc6 nr. 80;
- Aktin noterial "Kontrat€ p€r nd€rtim dhe investim t€ p€rbashk€t", e lidhur nE mes te pronarit Shoqata

p€r Sh€rbime Edukative dhe Kulturore "Bregu i Diellit", dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli n€
Prizren, redaktuar dhe noterizuar te noteri Ramadan Bunjaku nE PrishtinE, LRP nr,5560/2018, Nr. Ref.
541/2018 dt. 13.07 .2018 (kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Aktin noterial "Kontrat€ mbi nd€rtimin/investimin e pErbashk€t", e lidhur n€ mes t€ pronar€ve lljaz
Shehu nga Rahoveci dhe Blerim Gashi nga Prishtina, dhe investitorit "Albing-8" shpk, me seli n€
Prizren, redaktuar dhe noterizuar te noteri Faton R. Muslija nE Prishtin€, LRP nr.136612018, Nr. Ref.
244/2018 dt. 04.05.20,18 (kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Aktin noterial "Kontrat6 mbi nd6rtimin/investimin e p6rbashkdt", e lidhur nE mes td pronar€ve Ismail
Poteri, Mevlude Potera, Sanije Islami, Nazmije Gashi, Lumnije Jashari dhe Hanife Mema nga Prishtina,
dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli nE Prizren, redaktuar dhe noterizuar te noteri Faton R. Muslija
nE Prishtin6, LRP nr . 2407 /201 8, Nr. Ref . 3641201 8 dt. 13.07.20 1 8 (kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Aktin noterial "Kontrat€ mbi nd€rtimin/investimin e pErbashket", e lidhur nE mes t0 pronarit Bajram
Llapashtica nga Prishtina, dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli n€ Prizren, redaktuar dhe noterizuar
te noteri Faton R. Muslija n€ Prishtin6, LRP nr.241212018, Nr. Ref. 365/2018 dt. 13.07.2018 (kopje e
v€rtetuar nga origjinali);

- Aktin noterial "Kontrat€ mbi nd€rtimin/investimin e pErbashk6t", e lidhur n€ mes tE pronares Shqipe
Gashi-Poteri nga Prishtina, dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli nE Prizren, redaktuar dhe
noterizuar te noteri Faton R. Muslija n€ Prishtin€, LRP nr. 2836/2018, REF nr. 417/2018, dt. 07.08.2018
(kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Aktin noterial "Kontrat0 mbi ndErtimin/investimin e p6rbashk€t", e lidhur nC mes td pronarit Sadik
Bucolli nga Prishtina, dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli n€ Prizren, redaktuar dhe noterizuar te
noteri Faton R. Musllija nE Prishtin6, LRP nr.315512018, REF nr. 463/2018, dt. 12.09.2018 (kopje e
v6rtetuar nga origj ina.ti);

- Aktin noterial "Kontriat€ p€r ndErtim dhe investim tE pdrbashk€t", e lidhur n€ mes td pronar6ve Xhelal
dhe Besim Sopi nga Prishtina, dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli n€ Prizren, redaktuar dhe
noterizuar te noteri Itamadan Bunjaku nE Prishtine, LRP nr.rend. 278312019, Nr.ref.342/2019, dt.
25.04.2019 (kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Aktin noterial "KontratE p6r nddrtim dhe investim tC p6rbashket", e lidhur n€ mes tE pronareve Naim
dhe Shkelzen Sopi ngJa Prishtina, dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli n€ Prizren, redaktuar dhe
noterizuar te noteri ltamadan Bunjaku n€ Prishtin6, LRP nr.rend. 2794/2019, Nr.ref.343l2019, dt.
25.04.2019 (kopje e v6rtetuar nga origjinali);

- Aktin noterial "Kontrat€ p€r ndertim dhe investim tE p€rbashkEt", e lidhur nE mes t0 pronarit Bardhyl
Sopi nga Prishtina, dlhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli n0 Prizren, redaktuar dhe noterizuar te
noteri Ramadan Bunjaku n€ Prishtin€, LRP nr.rend. 270112019, Nr.ref.328/2019, dt. 25.04.2019 (kopje
e v€rtetuar nga origjinLali);

- Aktin noterial "Kontrat6 p€r ndErtim dhe investim tE p€rbashk6t", e lidhur nE mes t€ pronarit Ismet
Bullatovci nga Prishtina, dhe investitorit "Albing-B" shpk, me seli nE Prizren, redaktuar dhe noterizuar
te noteri Ramadan Bunjaku n€ Prishtind, LRP nr.rend. 583312019, Nr.ref.62ll20l9, dt. 25.04.2019
(kopje e v€rtetuar nga origjinali);

- Aktin noterial "Deklarat6", e Nuhi Veselaj, pronar i parcelds kadastrale nr. 6882-2 ZK Prishtin6, e
p€rpiluar dhe noterizuar te noteri Ramadan Bunjaku n€ Prishtin6, Akt en brevet LRP.Nr.Rend.ll9l20l9
dt.08.01.2019;
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- Aktin noterial o'Deklarat6", 
e Alban Ramadanit, pronar i paroelEs kadastrale nr.1767-0 ZK Prishtin€, e

p€rpiluar dhe noterizuar te noteri Ramadan Bunjaku nii Prishtin6, LRP,Nr.Rend.388/2019 dt.
22.0t.2019;

- Aktin noterial "Autorizimi", i Nexhat Bytyqi nga Prizreni, pronar i "Albing-B" s;hpk me seli n€ Prizren,
dh€n€ NSH "Baron Studio", e p0rfaq6suar nga Bajram Llapashtica nga Prishtina, Agonis Salihu nga
Gjakova, Kujtim Olluri nga Lipjani dhe Drit€ro Demolli nga Prishtina, p6r pErfaqdsim t€ kompanise
o'Albing-B" shpk, i redaktuar te noterja Arta Morina Mustafa nE Prizren, LRP.Nr. 1450/2018 dt.
05.04.2018 (kopje e v6rtetuar LRP. Nr. 2002118 dt.27 .06.2018);

- Aktin noterial ".Autorizim", i Besim Sopit nga Prishtina, dh6nE Shkumbin Sopit nga Prishtina, pdr
p€rfaqEsim pran€ zyrEs noteriale, i redaktuar te noteri Ramadan Bunjaku nd Prishtine, Akt noterial
LRP.Nr. rend.?l7ll2019 dt. 01.04.2019 (kopje e pav€rretuar);

- V6rtetimin mbi obligimet tatimore, nd em6r t€ Shaban Gashit, n€ baz€ t€ k€rkesiis sE Blerim Gashit, nr.
17 l462lt8 dt. I 6.07.201 8;

- Vdrtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em6r tE Nexhmedin Llapashtic6s, nE bazii tE k€rkesds s€ Bajram
Llapashtices , nr. 171462/18 dt. 16.07.2018;

- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r tElljaz Shehu, nr.17l482ll8 dt. 16,07.2018;
- VErtetimin me t€ cilin v€rtetohet se "Albing" shpk, nuk ka pronE t€ regf istruar nt! programin e tatimit n€

pron6, m. 153145 /18 dt. 27 .06.201 8;
- VErtetimin mbi obligimet tatimore, ne emdr td Kadri Preniqit, nE bazE tE kdrkes€s sd 'oshoqata p€r

Shdrbime Edukative dhe Kulturore Bregu i Diellit", nr.l75l49/18 dt. 18.07.2018;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, nd em€r tE Ismet Potera, nE bazE t€ k6rkesEs sE Mevlude Potera, nr.

17 1465/18 dt. 16.07.201 8;
- VErtetimin mbi obligimet tatimore, nd emdr tE Ismail Poteri, nr. 171456/18 dt. 16.07.2018
- V€rtetimin me tC cilin vdrtetohet se Lumnije Jashari, nuk ka pron€ t€ regjistruar n€ programin e tatimit

n€ prond, nr.173922/18 dt. 18.07.2018;
- V6rtetimin me tE cilin v6rtetohet se Hanife Mema, nuk ka pron€ t€ regjistruar n€iprogramin e tatimit nE

prond, nr. 173922/18 dt. 18.07.2018;
- V6rtetimin me td cilin vErtetohet se Sanije [slami, nuk ka pron€ tE regjistruar nE programin e tatimit nE

prond, nr. 173922118 dt. 18.07.2018;
- V6rtetimin me tE cilin v6rtetohet se Nazmije Gashi, nuk ka pron€ tE regjistruar nE programin e tatimit

nd pronE, nr. 173922/18 dt. 18.07.2018;
- Vdrtetimin mbi obligimet tatimore, nE emEr tii Shukrije Potera, nr. 171467ll8 dt. 16.07.2018;
- V6rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r tE Shkelzen Sopi, nr. 57035/19 dt.12.03.2019;
- Vertetimin mbi obligimet tatimore, nE emdr t€ Bardhyl Sopi, nr. 57376119 dt. 12.03.2019;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r tE Besim Sopi, nr. 57488119 dt. 12.03.2019;
- V€rtetimin mbi obligimet tatimore, n€ em€r t€ Xhelal Sopi, nr. 57488119 dt. 12.03.2019:
- V6rtetimin mbi obligimet tatimore, nE em€r tE Ismet Bullatovci, nr. 169005/19 clt. 16.07.2019;
- Kopje e "Certifikatd e Regiistrimit td OJQ-sd" nr. 5112979-2, nE em6r t€ Shoqata p€r Sh€rbime

Edukative dhe Kulturore "Bregu i Diellit", dt.22.07.2010;
- Kopja e leje q6ndrimit e Berati Duzen nga Turqia;
- Kopjen e certifikatEs s€ regjistrimit te biznesit te "Albing-B" me seli n€ Praren, me nr. 71023672;
- Fotokopja e letdrnjoftimit te pronarEve, investitorit dhe tE t€ autorizuarve;
- Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit, pas pranimit td k6rkes€s 05 Nr. 350102-017542511812 dt.05.02.2019, p€r
rihapjen e procedur€s administrative tE p6rfunduar me Vendim 05 Nr. 350102-0175425/18 dt. 08.01.2019,
pEr refuzimin e k€rkes6s pdr caktimin e kushteve nd6rtimore, dhe plot0suar me shkrces6n "Plot6sim l6nde",
05 Nr. 350/02-0175425118/2 dt. 10.05.2019 dhe 05 Nr. 350/02-0175425/18/3 dt.17.07.2019, shqyrtimit
tE dokumentacionit t€ prezantuar, si dhe provave tjera, konsultimit te dokurnenteve t€ planifikimit
hapdsinor t€ zones,/hapdsir€s ku gjendet lokacioni, rregullativds ligjore nga ldmi i planifikimit, ndertimit
dhe procedurds sE pergjithshme administrative, projekt propozimit-projektit konceptual me "zgjidhja
urbane" t€ prezantuar, nC m€nyr€ kronologjike, ka konstatuar se:

Parcelat kadastrale nr.2597-0,2598-1,2598-2,6885-1,6885-2,6885-3, 6;877-3,6878-0,6880-0
dhe 6882-1 ZK Prishtind, pdr t€ cilat fillimisht eshte k€rkuar caktimi i kushteve nd,Ertimore, p€rfshihen n€
kuader t€ bllokut urban "b_17", te nenteresis€ "B-4", tE t€r6sis€ "B" te Planit Rregullues "Muhaxhir€t" n€
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Prishtin€, i miratuar rne Vendimin e Kuvendit te Komun€s sri .Prishtines, 0l nr. 35-1299 dt.29.06.2010, ku
sipas k€tij plani kjo zon€ 6sht€ e destinuar per "kryesisht banim", dhe nd kuaddr ttd Planit Zhvillimor
Llrban, mirattuar me Verndimin e Komunds se Prishtines,0t nr.035-18i1427 dt.24.09.2013, sipas ketii
plani kjo zon€ eshtd e destinuar per "ndertim te larte miks".

Duker u bazuarr nE nenin l8 te Ligii Nr.04/L-l 10 per ]'lddrrim dhe nd piken 1.2 dhe I .2.2 tE nenit
l3 te Udhezrimit Administrativ te MMPH-se Nr.06/2017 peir: caktimin e proceduraver per pergatitjen dhe
shqyrtimin e k€rkesave per kushte ndertimore, leje ndertimore dhe leje rrdnimi per k.alegorine e I-r€ dhe
te II-te te nrCertimeve, kjo drejtori me date 26.07.2018, l.,a vendosur njoftimin publik ne hapdsira te
dukshme dhe frekuenLtuese t€ lokacionit dhe rrethines n€ diarrneter prej 50 m', per t€ njo,ftuar publikun me
synimet e pronar€ve dhe investitorit, dhe i njejtieshte lEnE rr€ dispozicion td tyre p€,r 1:5 (pesernbedhjete)
dite, per t'jur munder;uar te interesuarve paraqitjen e vdrejljeve dhe komenteve. Ky njoftim publik ka
vazhduar te q€ndroj€ deri me datdn 09.08.2018. Gjate kesaj p,eriudhe koh,ore, ne posten elektronike zyrtare
ka arritur njrl) koment nga Lulzirn dhe Ibrahim Sejdiu nga F'rishtina, pronare te parceles kadastrale nr.
6886-0, td cilet kane panashtruar disa pyetje dhe kerkesa, lidhur rne njoftrirnin publik rLe fiale. Kjo drejtori,
permes pergliigjes se publikuar ne faqen zyrtare te internr,:tit te Komunes se Prir;hrtin6s, ka informuar
parashtruesil e kerker;es lidhur me distancat e percaktuara nr;i planin rregullues, duke i udh€zuar te njejtit,
qe p€r inforrnata tjera nga dokumentet e planifikimit hap€rr;inor t'i dreitohen Drejtorisd sd Planifikimit
Strategjik dtLe Zhvillimit te Q€ndrueshem t€ Komunes se lr'r;ishtines, si dhe i ka njoftr.rar se kjo k€rkesd
eshte nd pro,cedure td shqyrtimit dhe te vendosjes, dhe pi::r te njdjtdn do tE nxirr:et venclimi perkat€s,
perkat€sisht vendimi p0r caktimin e kushteve ndertimore, pa"s plot€simit te td gjithaL l.:ritereve, konform
rregullatives ligjore clhernE harmoni me dokumentet e planitt'illimit hap€sinor nd fuqi.

Pas arralizes urb-arkitektonike te bllokut "b_l7" dhe projektit konceptual-"zpj idlhja urbane", si dhe
pozites se saj ne kuad€r t€ atij blloku, eshte konstatuar se bn:nda vij€s rregullues te k€s;aj pjese t€ bllokut
urban jane te shtrira. edhe parcelat kadastrale nr. 6880-0., t5881-0, 2598-0 dhe 688.2-0 ZK Prishtine,
pdrkat€sisht parcelat kadastrale nr.2598-3,2598-4,2598-5',i'.:i98-6,688:U -1 dhe 6882-2 ZK PrishtinE, per
te cilat munp;ojn€ velrtc,r€t kadastral, dhe te njejtat duhet te perfshihen ne trajtim, baztar edhe ne pjesdn
tekstuale td planit rregullues, konkretisht nd pikdn 9.2 "Ter,:isia "8" dhe Nenteresite-Zond NIikse (ZM)",
ku thuhet se me rastin e p€rpunirnit t€ zgjidhjes urb-arkitektonike te bllokut, riparcelimi cluhet te b€het ne
marreveshje me te g]ithd pronaret p€rkat€s t€ bllokut, kjo rJrejtori, bazvar nC nenin 83, 109 dhe 116 t€
Ligjit Nr. 05/L-031 piir Proceduren e P€rgjithshme Adnrirristrative, permes ftesa've zyrtare td dates
17.08.2018, ka ftuar pronar€t e parcelave kadastrale nr.259Ei-1\,2598-4,11598-5 2598-6,6882-l dhe 6882-
2 ZKPrishtine, td marrin pjese ne procedimin administratil'. gjegj€sisht trajtimin e prcljekt propozimit te
prezantuar me kerkesen 05 Nr. 350102-0175425118 dt. I 9,0',t ,1.018, t€ refbruar me lartd, per tu njoftuar me
mundesite e p€rfshirjes edhe td parcelave te tyre, ne kuader 1€ kesaj zgjirlhjeje urbane te propozuar. Edhe
pse nga sherbimi porstar, katdr nga giashte ftesat e derguara, jan€ kthy'er nd drejtori, nre arsyetimin se

adresa nuk esrhtE e plote, fteses i-iane pergjigjur pronaret dhe perf'aqesuesit e td gjitha prarcelave kadastrale.
Bazuar nd "f'rocesverbzLl", i perpiluar gjatd takimit te mbajtur me date 24.08.2018, perflaqesuesi i farniljes
V'eselaj, perkatesisht ip,ronarit te parcelds kadastrale nr.68ti2-Z ZK Prislhtine, ka deklaruar se nuk jane te
interesuar p€r perfshirje:n€ k€te zgjidhje urbane, duke u shprp6;hu1se nuk pengojnd zhvillimin e parcelave
tjera Fqinje, sipas normave td percaktuara urbanistike. Nddrsa, edhe pse pronar€t e parcelave tjera, nuk
jane deklaruar pdr mosr p6rfshirje nC kete zgjidhje urbane. edhe pErkunddr marrtir,es;h-ies sd arritur ne
takimin e refbruar mi3 lart€, pdr deklarlm per daten 07.09.2.018, kjo drejtori, pas analizimit t€ propozim
zgjidhjes urbane, ka konstatuar se td nj€jtat parcela kane mund€si te zhvillimit, ne nj1 faze tjeter, te
vegantd, ka vazhduar proceduren e metejme per shqyrtim dhe vendosje sipas kesaj htirl:ese.

Ne vazhdim t€ shqyrtimit te metejmE, p€rmes rshkres6s zyfiare "K€rkes€ pdr plotesim tE

dokumentacionit" 05 },lr. 350/02-0175425118 dt. 19.07.2Ct18, te dates 27.09.2018, eshte kerkuar nga
aplikuesit qe t'i prezantojn€ kesaj drejtorie, projektin konceptual-"zgjidh.ia urbane" prer pjes€n e parceles
n,C6rtimore te bllokuti urban "b_17", duke perfshire nd trajrtim edhe pancelat kadar;trale t€ lartshenuara,
duke u bazuitr ne paramLetrat urban t€ Planit Rregullues "Muhaxhir€t" dhe nE pajtueslhnneri me pronaret e
atyre parcela've. Me shkresen "Plot€sim l€nde", me referencH,05 Nr. 350102-0175425111ltt dt. 04.10.2018,
aplikuesit karne prezerntuar deshmine mbi pronesine p€r paLrcelat kadastrale nr.6880-0 dhe 6882-1 ZK
Prishtine, si dhe aktet noteriale "KontratE per ndertimin/in'irestimin e pdrbashket", LRP nr.283612018,
REF rrr. 417/2018, dt. 0'l.08.2018 dhe LRP nr. 315512018, RlllF nr.46312018, dt. l2.ll9.il0l8, te p€rpiluara
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te noteri Faton R. Ivluslija, ne ['nishtine, per perfshirje ne kete zgjidhje urbane, si dhe projektin konceptual-
"zgjidhja urbane".
Me tutje, pas shqyrtimit dhe analizimit nr projektit konceptual-"zgidhja urbane", dhe konstatimit se
parcela kadatrale rn'. 6882-2 ZK Prishtinii. nuk eshte perfshird nE trajtim, se pdr parcelal kadastrale nr.
6882-1 ,2598-I dhLe2598-2mungojnevelklordtkadastral,dhesekygjaperauti,m.ieten6kompleksdshte
propozuar nga rr. "lsa Kastrati", gje e oila €shte ne kund€rshtim me kriteret e planit rregullues, me
arsyetimin se kjo rruge €shte rruge kryeso,rr), kjo drejtori, pdrmes shkres€s zyrtare "kerkese plr plotesim
te dokumentacionit'" 05 Nr. 350102-017:j4l25llg dt. 19.07.201g, te dates 06.12,201g, ka Lerkuar nga
aplikuesit tE prezantojne: deklaratdn e note,rizuar te pronarit te parcel€s kadastrale nr.6882-',ilZK prishtinE,
per rnos pedshir"ie ne kete propozim td zgiirChjes urbane, deshmind e prondsise per parcelat kadastrale nr.
6882- l, 2598- I , 'Jhre 

2598-2 ZK Prishtine, p,as harmonizimit t6 vektorEve kadastial td tyre, sri dhe projektin
konceptual-"zgtridlfia urbane", te permirels,uar dhe harmonizuar, sipas kritere,le t6 percaLktuu* dh. te
pershkruara nd "Mendim nga 7-aza e komunikacionit,,.
Pasi qd aplikuesit nurk ijane permbajtur afirtit ligjor te caktuar p€r plotdsim td dol<urnentaci<l,nit t€ kerkuar,
kjo drejtori, duke u liazuar nd tei thenat e lartshenuara, dhe duke vepruar konfornr rrenit 2l pika 4 rc Liglii
Nr.04/L-l l0 pEr Ndertim dhe nenit 13, paragrafi 4, pika 43 GrJA t€ MMpH-st,Ir{r.06/20i7, te njejtdi'e
ka refuzuar rne Vendim 05 Nr. 350102-01',t:t;425/lB dt. 08.01 .2}lg.

Aplikuesiit duke u bazu;.ar n€ nenin 140 te Ligjit Nr. 05/L-031 per proct:durdn e pergjithshme
Administrative, pars pdrmbushje,s se kdrkesave ligjore td parashtruara dhe kalimit t6 afatit per parishtrimin
e ankesds, me shllresen "Rishqyrtim",05 nr.350102-17542511812 dt. 05.O2.ZOlg, dhe flotesuar me
shkres6n "Plotesim lende", 05 Nr. 350l\t2'.-17542511812 dt. 10.05.2019, kand parashtruai kerkese per
rihapje te procedurers se vendos.jes se geshtjes adrninistrative, sipas kerkeses 05 nr.350/02-.175425/lg dt.
19.07.2018, per caktimin e kushteve ndErtimore per parcelai kadastrale te sihtinuara nt6 larte, duke
prezantuar: projektin konceptual-"zgjidhja urbane", te permiresuar dhe harmonrizuar me kriteret e planit
rregullues, me ptirl'shirje ne kete propozint zgjidhje urbane edhe parcelat kadastrale nr.2598-3,2ig}-4,
2598-5 dhe 2598-5 ZK PrishtinLe (pas arritjos se marreveshjes pei investim td pre1ga56Let me pronaret e
atyre parcelave k.adastrale), aktin noterial "Deklaratd", e Nuhi Veselaj, pronai i parceles kadistrale nr.
6882-2 ZK Prishtin€, se nuk eshte i interesruar pdr p€rfshirje ne zgidhjen urbane te propozuar, e perpiluar
dhe noterizuar te noteri Ramadan Bunjal:u nd Prishtine, Akt en brevet LRp.Nr.Rend.llg/Z1ig dt.
08.01.2019, aktirr noterial "Del,llarate", e.A.lban Ramaclanit, pronar iparceles kadastrale nr. 1767-0 ZK
Prishtine, se paitohet; qe parcela e tij te kembehet me pjesen e parceles kadastrale nr.7748-0 ZK prishtine,
ne pronesi te "P.!i[I. Rruget KK Prishtine", e pdrfshird brenda vij€s rregulluese te bllokut rtrban,,b_17,, ,
pErkatesisht bren,Ca parceles ndertimore ne trajtim, e perpiluar dhe noterizuar te noteri Ramadan eunlaku
ne Prishtin€, LRF,.Nr.Rend.3 88/201 g dt. 22..01.2019.

Bazuar ne pr<ljektin konoeptualte prr;:zantuar dhe krahasimin e projektit nij pajtueshm€ri me planin
rregullues, eshte konstatuar se trrenda parc:e:llds nd€rtimore tE pjesEs s6 bllokut urbar, konkretisht brenda
vi-ies rregullues tti parcelds nd0rtimore q€ tr:a itohet me kete kdrkese, perfshihet edher parcela kadastrale nr.
7748-0 ZK Prishtin6, me sip€rltrqen S:65C1 rn2, me pronar/posedues "p.SH. Rruplg (K prir;htin6,,, dhe ku
edhe sipas giendjes; faktike-ekziistuese, nje prjese e saj €shte rruge, dhe pjesa tjeter eshte e ndertuar. Kjo
pjesd e parceles, sipas planit rregullues urban, eshte e pdrfshird ne nddrtim, andaj r:dlhe u ven,rlos qe e nje1ta
te trajtohet p€rmes kembimit me pjesen e,pauceles kadastrale nr.1767-0 ZK Prishrtine, me pronarAlban
Ramadani, ne siperfaqe te pergilithshme pr{ S:1200 m2, konkretisht duke ju refe,ruar Ligjit Nr. O6lL-Og2
per Dhenien rre Slhfrytezim dhe lKembimin e Prones sE Paluajtshme te Komunes, dhe vleresimin e grganit
kompetent per vl:r,osimin e pronave, sipas, ;lrocedures se pershkruar dhe percaktuar ne paragrafin V. te
ketij vendimi per caktimin e kushteve nddrtimore.

Bazuar ne projektin k6nse,ptual-"zgjidlhja urbane", pjes€ t€ parcelave kadastrerle, ne pronesi private,
perfshihen nd hapesir6 publike, konkretishrt ne rruge td planifikuar te planit rre,gullues, me sipeifaqe te
pergjithshme S:4L'L m2, andaj, kjo drejtorii rzendosi qe te njejtat td trajtohen ne ndertim brenda parcel€s
ndertimore, bazutr ne Vendimin e Kryetarit td Komunes se Prishtines,0l Nr.,100-660 dt;.Z6.OS.Z0Og,
sipas tE cilit mundesohet qe kompensimi i pronds private, td behet me sipdrfaqe ldeirtimore, deri n€ 20 o/o

te siperfaqes se perrEljithshme td parcelEs ndi:rtimore (parcelave t€ bashkuara brencla vijes rregulluese), dhe
rne kete rast. pronaret dhe investitori, do te kompensohen me siperfaqen nd€rtimore, ilogaritur me
koeficient te nderlimit 4.0, S=414x4.0:16:it,6 m2. Kompensimi i pronds privatr: do td realizohet sipas
menyres dhe proceclutres se pershkruar ne prilllen VI. te ketij vendimi, ne Drejtoritrd e Pron6s te Komunds
se Prishtines.

Faqe t3 prej 15

Komuna e Prishtines-Dreftoria e Urbmimit



Pas perfundirnit te pr,ccsdures per kembimin dhe kompensint jin me koefiicient nddrtimi td prones private.
duhet te perfr.rndohet eclhe procedura e ndarjes dhe bashkinrirl te parcela.ve te trajtuara., nd njd parcele te

vetme ndertirnore, sipas pershkrimit ne pikdn VII dhe VIll tr1 ketij vendirri.
Sipas projektit lionceptual - "zgjidhja urbane", te pnezantuar, dsihtd konstal.uar se "Ndertesa 3",

eshte planifil;uar te pozicionohet n€ distance 9.51 m', nga ku{'iri i parceles fqinje, ne anen r,eriore te bllokut
urban "b_17"'. Pas analizimit ne aspektin urb-arkitektonilll te bllokut urban "b_17", dhe t€ parceles
ndertimore fqinje nr. 10250-0 ZK Prishtin6 (n€ an0n verioro), €sht€ konLstatuar se e njijta dshte trajtuar.
p€rkat6sisht rr€ kuadeir le saj dsht€ duke u realizuar kompleluii me ndertesa shum€banesore dhe afariste.
sipas aktit adminsitrativ "Vendim p€r lejimin e nddrtimit", Cr:5 Nr. 351102!,-026090311,7 dt. 31.05.2018 dhe
05 Nr.35lltil2-0142117:ill8 dt.29.11.2018, t€ k€saj drejtorie. Andaj, kjo drejtori, duke u bazuar n€
ushtrimin e diskrecionit, sipas dispozitave ligjore te nenit 3 dtLe 4 te Ligiit Nr. 05/L-031 p€r Procedurdn e

P€rgjithshmer AdminjLstrative, ka miratuar pozicionimin e "l\ldertesds 3"', ne distancdrr e pershkruar md
lartd, duke lk:garitur sii clistance ntj mes td dy nddrtesave brenda bllokut t€ njejte urban, pasi qe kio distancd
(44.90 m') e ploteson lriterin e percaktuar t€ distanc6s n€ mes te dy ndertesave, e q,e sipas kdtij plani
rregullues, esht€ 0.6 Il (H-lartEsia e nderteses).

Me tr"rtje, pas analizimit te bllokut urban "b_17", tti projektit konceptual - "zgjidhja urbane" tE

prezantuar dhe konsultirnit te kritereve urbane t€ planit rregullues, dhe vleresimit se ky propozim zglidhje
ka p€rmbush kriteret urbane te p€rcaktuara me planin rregullues, kjo drejtori vendosi qe te percaktohen
kushtet ndertimore pdr parcelat kadastrale td referuara m€ larte, kurse pjesdt tjera tei bllokut urban te
analizohen dhe konceptohen ne fazat tjera te realizimit. Fiakt tjeter pUr marrjen e l:€tij vendimi mbi
caktimin e kushteve nclertimore, eshte edhe plotesimi ikri.terit te percaktuar me planin rregullues, qE

kushtet nddflimore carktohen p€r parcelat kadastrale brenda lbllokut urban me sipefaqe prej min.l000 m'z.

duke respektrrar shtri{en e nd€rteses - shputen e saj, distancatl nga kufiri i parceles nddrtimore, qasjen ne

kompleks, si dhe kritere,t tjera urbane-arkitektonike.
Ne ftrzen e p€rfundimit te procedures per nxjerrjern e konkluzionit perfunrlimtar, perkatesisht

caktimin e krushteve ndiSrtimore, pronaret dhe investitori, m,o shkres€n "Plot€sim l0nde". 05 Nr. 350102-
0175425118/3 dt. 17.07.2019, ka kerkuar shtimin ne procedurrti, perkatesisht perfshir.fen n€ trajtirn t€ kdsaj
zgjidhjeje unbane, edhe parcelat kadastrale nr, 2596-2 rllhe 2599-2 ZK Prishtinti, pas arritjes se

marr€veshjesi me pronilrin e atyre parcelave, pdrkatdsishLl. pas lidhjes se kontriates per investim td
piirbashkdt nLe pronarin e parcelave kadastrale t€ shenuara mi:i larte. Kjo drejtori, pas analizimit t€ projektit
konceptual - "zgjidhja urbane", t€ plot€suar dhe ndyshuar pas shtimit t0 parcelave tE referuara, dhe pas
konstatimit se propo:zinr zgjidhja urbane eshte nd harmoni rne kriteret urbane te ptlrcaktuar me planin
rregullues, ka vazhduar proceduren p€r caktimin e kushteve nddrtimore, sipas ketij vendimi.

N€ analizdn e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar ne slhk.resen e zyrtarit -
ekspertit pdr komunilka,:ion, jane p€rcaktuar masat q€ duhet t€ ndermer:ren, per ky,gje tE kompleksit ne
rrugen e bre,ndshme te bllokut dhe lidhja e saj me rrugtir-r e planifikuar tE plarrit rregullues, si dhe
organizimin 0 rrugeve ttj brendshrne dhe vendparkimet, ne kuader te atij kompleksi, dhe 6sht€ konstatuar,
si nE vijim:

"Pas shikimit' h7 propozimit td situacionit td zgjid,hjes urbane td Bajram l,lapashtica, Nexhat
B.ytyqi, Blerim Gashi, Ilaz Shehu, Lunmije Jashari, Shukrije I'otera, Hanife Mtja, Atazm|e Gashi, Sanije
Islami, Isma,il potero, Mevlude Potera, lagja Muhmhire,t, Prishtind lidhur me k€r'kesdn pdr kushte
nd€rtimore ti! lendes 05- 3 50/02-01 7 542 5/18, rc dt. I 9.07.201,\, kyqja pdr automjete ne ffugd rc planifikuar
p,rndertes€nl meetozthitet-28+25+P+l4,nderrcsen2mee,tazhitet-2Il+25+P+1-l,dhenddrtes€n3me
etazhitet -28'+S+P+,14, td parapard nte kete zgjidhje urbolie, mund td pranohet si e tilli', bazuar nd
lrotegorine e ruuE;dve ,cdr lqtSe dhe shmangies stj lcyEjeve ni raport me udhe'kryqet e rrugeive td
pt'anifikuara. N€ fazat e ardhshme ft projektimit dhe realiz,i,ntit te nddrtesave banesc,r<; me tdarizdm pdr
rampa dhe vetnd parkime, duhet td aplikohen kriteret sipas " trlregullores per Normat ireknike per Nddrtesat
e Banimit nl:i Bashkiiprondsi", dhe ld aruihen kushtet e s,lit,ikueshmdri,sd horizontale dhe vertikale ni)
lokacionin e lryEjeve. Gjerdsia e rrugds kaluese me qarkullim dy kahor pdrgjatii hopdsirave tri vend
porkimeve td.jashtme dl:rc td brendshnte nE garazha, duhet td _ietd minim,um 5.5m. N'dryshintet nd rrugd ft
pt'anifikuar so i pdrl*tt regjimit ft trafikut me qdllim tC favorizimit t€ nddrtesave b,a,ni,mor<z afariste nuk
duhet td keft. Kyqjet dutbet t€ harmonizohen dhe td pdrshtater,n me profilin e rruges sA pl.aniJikuar edhe nd
kohen kur reolizohen ato".
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Bazuar nC konstatimet e mE sip€rme dhe dokumentacionin e shqyrtuar, rregullativ€n ligiore nE
fuqi, konkretisht nenin 18 te Ligjit Nr. 04/L-110 p€r Nd€rtim, nenin 21 te Ligjit Nr. 04/L-174 pdr
Planifikim Hapdsinor, nenin l3 te "Udhdzim Administrativ i MMPH-sd Nr.06l}0l7 dt.23.05.2017 per
p€rcaktimin e procedurave pdr p€rgatitjen dhe shqyrtimin e k€rkesave p€r liushte ndErtimore, leje
ndErtimore dhe leje rr€nimi p€r kategorin€ e I-r0 dhe II-tE te ndertimeve", Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se kErkuesit kan€ prezantuar te giithe dokumentacionin e nevojshEm, se plani i situacionit-
"zgjidhja urbane", eshte ne harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t€ planit rregullues urban p6r ate
hap€sir6, si dhe nE harmoni me rrethin€n, andaj konstatohet se jane plotdsuar ti! gjitha kriteret e paraparu
ligjore p€r caktimin e kEtyre kushteve ndErtimore.

Nga sa u cek mE lart€ u vendos si n0 dispozitiv tE vendimit caktim tE kushteve ndertimore.
Udh6zimi juridik: Pala e pakEnaqur me kEtE vendim, me ankes€ mund ti drejtohr:t k€saj drejtorie brenda
afatit prej 30 dit6sh, duke llogaritur nga dita e marrjes nE dor6zim tE k0tij vendinri. Bazuar nE vler€simet
nga kjo drejtori, ankesa do t€ shqyrtohet apo do t€ pdrcillet te organi epror - MMIPH.

Shtojc6: Dispozita urbanistike-"zgjidhja urbane" me nd€rtesd td planifikuar, Situacioni i parcelave
kadastrale me vij€n nd€rtimore dhe rregulluese nga Plani Rregullues, n€i sistemin koordinativ
KOSOVAREF 01, Situacioni i parcelave kadastrale me vij6n nd€rtimore dhe rregulluese nga Plani
Rregullues, nE sistemin koordinativ KOSOVAREF 0l dhe manuali i propozimit t0 ndarjes dhe bashkimit
td parcelave kadastrale nr. 2596-2,2597-0,2598-1,2598-2,2598-3, 2598-4,2598-5,2598-6,2599-2,
6877-3,6878-0, 6880-0, 6882-1 dhe 7748-0 ZK Prishtind.

Ky vendim u printua n€ 5 (pes6) kopje identike dhe i d6rgohet: Aplikuesve/Lnvestitorit, Qendr€s p6r
sherbim me qytetarE, kesaj drejtorie dhe nd dosje td l€nd€s 05 Nr. 350/02-01754125/18/2 dt.05.02.2019
dhe 05 Nr. 350/02-0175425/18 dt. 19.07.2018.

Kopja elektronike i d€rgohet: Drejtoris€ s€ PronEs, Drejtoris6 sE Kadastrit dhe Drejtorisd sE Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshdm.

D]RE.JTORIA II URBANIiZMIT E KOMUNE,S SI PRISHTINES,
0s NR. 350t02-0175425n8/2 DT. 18.07.2019
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